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KẾ HOẠCH 

Tập trung đối tượng tâm thần, lang thang, xin ăn trên địa bàn  

thành phố Cao Bằng năm 2025 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố 

Cao Bằng. Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch tập trung các đối tượng 

tâm thần, lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố trong năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không     

để tình trạng người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn gây mất mỹ quan đô thị, nếp sống 

văn minh, ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn giao thông, ảnh hưởng đến phát 

triển du lịch của tỉnh nói chung và của thành phố nói riêng; trợ giúp người lang 

thang, cơ nhỡ, xin ăn ổn định cuộc sống tại gia đình, hòa nhập cộng đồng hoặc đề 

nghị giải quyết tiếp nhận vào các cơ sở trợ giúp xã hội của tỉnh để chăm sóc, nuôi 

dưỡng. 

- Huy động sự tham gia của hệ thống chính trị, tập trung mọi nguồn lực, thực 

hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động để nâng cao nhận thức, vai trò trách 

nhiệm của gia đình, cộng đồng và xã hội nhằm ngăn chặn tình trạng người lang 

thang, xin ăn trên địa bàn thành phố. 

- Ngăn chặn tình trạng chăn dắt, lợi dụng người lang lang, cơ nhỡ, xin ăn để 

thu lợi bất chính gây bức xúc trong xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Nâng cao nhận thức của quần chúng Nhân dân và những người lang thang, 

cơ nhỡ, xin ăn để hiểu rõ hơn về các chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà 

nước, từ đó tạo sự đồng thuận của người dân, gia đình trong việc ngăn chặn tình 

trạng người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn trên địa bàn. 

- Các ngành, tổ chức hội, đoàn thể và UBND các xã, phường phối hợp thực 

hiện, không để tái diễn tình trạng người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn, nhất là vào dịp 

Tết Nguyên đán, các Lễ hội truyền thống, các ngày Lễ lớn, trong thời gian diễn ra 

Đại hội Đảng các cấp và các sự kiện quan trọng trong năm 2025. 

- Xử lý triệt để những người lợi dụng đối tượng xã hội tổ chức xin ăn thu lợi 

bất chính. 

- Làm tốt công tác tập trung thường xuyên, phát hiện đối tượng ở đâu thì tập 

trung đến đó theo hình thức đơn lẻ; tiếp nhận, tập trung người lang thang, xin ăn, 
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người già neo đơn, người khuyết tật thần kinh tâm thần, trẻ em mồ côi… lang 

thang, xin ăn trên địa bàn thành phố vào các cơ sở trợ giúp xã hội để chăm sóc, 

nuôi dưỡng, giáo  dục, chữa bệnh hoặc đưa về gia đình, hòa nhập cộng đồng, ổn 

định cuộc sống. 

II. ĐỐI TƯỢNG 

1. Đối tượng tập trung 

Người lang thang, xin ăn, người khuyết tật thần kinh tâm thần vô gia cư đi 

lang thang trên đường phố trong địa bàn thành phố Cao Bằng. 

2. Đối tượng nhắc nhở, áp dụng biện pháp đưa về nơi cư trú 

Người lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố xác định được địa chỉ nơi 

cư trú. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN, ĐƠN VỊ TIẾP NHẬN 

1. Thời gian thực hiện  

- Thời gian tập trung cao điểm: Tổ chức tiến hành tập trung các đối tượng 

dịp Tết Nguyên đán, các Lễ hội truyền thống, các ngày Lễ lớn, trong thời gian 

diễn ra Đại hội Đảng các cấp và các sự kiện quan trọng trong năm 2025. 

- Tập trung thường xuyên trong năm 2025: thực hiện tập trung đối tượng 

theo Kế hoạch khi có đối tượng phát sinh trên địa bàn thành phố Cao Bằng (theo 

thủ tục tiếp nhận khẩn cấp vào các cơ sở trợ giúp xã hội của tỉnh, kể cả thứ Bảy, 

Chủ nhật). 

2. Đơn vị tiếp nhận 

- Đối tượng trẻ em mồ côi, người già neo đơn, người khuyết tật thần kinh 

tâm thần đặc biệt nặng không có hành vi nguy hiểm thì thực hiện thủ tục đề nghị 

tiếp nhận vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Cao Bằng. 

- Đối tượng người khuyết tật thần kinh tâm thần đặc biệt nặng có hành vi 

nguy hiểm cho cộng đồng dân cư thì thực hiện thủ tục đề nghị tiếp nhận vào Cơ 

sở cai nghiện ma túy tỉnh Cao Bằng. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng nguồn kinh phí đảm bảo xã hội do ngân sách thành phố cân đối năm 

2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và UBND các xã, phường tổ chức 

thực  hiện Kế hoạch; tổng hợp nhu cầu kinh phí trình UBND thành phố phê duyệt 

để tổ chức thực hiện.  

- Hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy 

định  các chính sách hỗ trợ, trợ giúp xã hội theo quy định tại Nghị định số 

20/2021/NĐ- CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ về hồ sơ, thủ tục đưa đối tượng 
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vào các cơ sở trợ giúp xã hội theo đúng quy định. 

2. Công an thành phố 

- Chỉ đạo Công an các xã, phường phối hợp chặt chẽ với công chức phụ trách 

Lao động - TBXH tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương thường xuyên 

thực hiện việc rà soát, phân loại, quản lý và xử lý các đối tượng lang thang, xin ăn 

theo quy định. 

- Tăng cường công tác quản lý tạm trú, tạm vắng; chủ trì, phối hợp với phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố và các cơ quan chức năng tổ chức 

kiểm tra, xác minh và xử lý nghiêm các vụ việc có dấu hiệu lợi dụng, dụ dỗ, môi 

giới, xúi giục, ép buộc, trục lợi trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi lang thang, 

xin ăn theo quy định của pháp luật. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu cho UBND Thành phố cân đối, bố trí nguồn kinh phí để thực hiện 

Kế hoạch này theo phân cấp ngân sách và chịu trách nhiệm hướng dẫn quản lý, 

sử dụng, quyết toán kinh phí theo đúng quy định. 

4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục với nhiều hình thức đa dạng,   

phong phú, đặc biệt là tăng cường chỉ đạo hệ thống loa phát thanh thực  hiện 

thường xuyên công tác tuyên truyền nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong  nhận 

thức và hành động của các cấp, các ngành, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân 

trong việc giải quyết triệt để tình trạng người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn. Nâng 

cao nhận thức để người dân hiểu đây là một chủ trương lớn của tỉnh, của thành 

phố, mọi công dân đều có trách nhiệm tham gia thực hiện. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường  

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội xã, phường thực hiện Kế hoạch, 

thông tin tới gia đình có người mắc bệnh tâm thần trên địa bàn xã, phường quản 

lý đối tượng tại gia đình, không để đối tượng đi lang thang, quấy nhiễu cộng đồng 

trong dịp Tết Nguyên đán, dịp Lễ hội truyền thống, các ngày Lễ lớn, trong thời 

gian diễn ra Đại hội Đảng các cấp và quản lý thường xuyên trong năm 2025; 

- Thông tin tới các tổ, xóm rà soát, phát hiện và kịp thời báo cáo về UBND 

xã, phường qua số điện thoại của công chức phụ trách Lao động - TBXH xã, 

phường khi có đối tượng tâm thần, lang thang, xin ăn trên địa bàn; 

- Chỉ đạo công chức phụ trách Lao động - TBXH và lực lượng công an xã, 

phường phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố để đưa 

đối tượng tập trung vào các cơ sở trợ giúp xã hội của tỉnh khi có đối tượng lang 

thang, xin ăn trên địa bàn xã, phường quản lý; 

- Áp dụng các biện pháp nhắc nhở, cảnh cáo, cưỡng chế đối tượng về nơi cư 

trú theo hộ khẩu thường trú đối với các đối tượng người khuyết tật, nhóm người 

khuyết tật xin ăn trên địa bàn xã, phường; trực tiếp tạm ứng chi tiền xe khách đối 

với trường hợp cưỡng chế đưa về nơi cư trú bằng phương tiện xe khách tại Bến 
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xe khách tỉnh Cao Bằng và gửi thủ tục thanh toán về phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội thành phố để tổng hợp, thanh toán theo quy định (Thực hiện theo 

quy định tại khoản 3, Điều 3, Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH). 

- Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ 

trực tiếp UBND Thành phố (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội - SĐT: 

02063.853.322) để phối hợp giải quyết kịp thời. 

Trên đây là Kế hoạch tập trung đối tượng tâm thần, lang thang, xin ăn trong 

năm 2025 trên địa bàn thành phố Cao Bằng. Đề nghị các đơn vị căn cứ nhiệm vụ 

trên nghiêm túc thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động - TBXH (b/c); 

- TT Thành uỷ, HĐND thành phố (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố (b/c); 

- Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh CB (phối hợp t/h);  

- Trung tâm BTXH tỉnh CB (phối hợp t/h); 

- UB MTTQ Việt Nam thành phố; 

- Công an thành phố; 

- Các phòng: LĐTBXH, TCKH, VHTT; 

- Trung tâm VH&TT TP; 

- UBND các xã, phường; 

- Trang thông tin điện tử TP; 

- Lưu: VT, LĐTBXH(Thoa). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Trường 
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